
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33859 49Quarta-feira, 24 DE ABRIL DE 2019

NOME CPF
Ornella Barnabei 063.033.927-92

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.JOÃO AUGUSTO VIEIRA MAR-
QUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 426708
PORTARIA Nº 110 DE 22 DE ABRIL DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos ter-
mos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 
2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/177302-DOCIA/FCP, datado de 
17/04/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Pararuapebas/PA, a fi m de conduzir o Dire-
tor que realizará visita técnica e palestra e os Técnicos para ministrarem 
ofi cinas no município.

Nome Matrícula Período Diária
WALDIR BARROS 5935619/1 21 a 27/04/2019 6,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 426375
PORTARIA Nº 111 DE 23 DE ABRIL DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos ter-
mos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 
2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/167727-DOCIA/FCP, datado de 
12/04/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo mencionada, que irá a Terra Alta/PA, a fi m de ministrar ofi cina de 
reaproveitamento de sacolas plásticas.

Nome Matrícula Período Diária
ANA LUCIA DA LUZ DIAS 5713390/2 25 a 29/04/19 4 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 426686

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 079/2019
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Considerando o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 de 
15.01.2019;
RESOLVE:
CANCELAR a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL no percentual de 60% 
(Sessenta por cento) do servidor MARCELO LEÃO DA COSTA, matrícula 
nº 5906168/1 - Assistente Administrativo desta Fundação, a contar de 
01.04.2019.
CONCEDER a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL no percentual de 60% 
(Sessenta por cento) a servidora ELISETE DO SOCORRO DA SILVA RIBEI-
RO, matrícula nº 5912462/1 - Assistente Administrativo desta Fundação, 
a contar de 01.04.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 22 de abril de 2019.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 426470
PORTARIA N° 080/2019
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Considerando o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 de 
15.01.2019;
RESOLVE:
CANCELAR a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL no percentual de 60% 
(Sessenta por cento) do servidor ÍCARO SARAIVA LAURINHO, matrí-
cula nº 5909098/1 – Auxiliar Operacional desta Fundação, a contar de 
01.04.2019.
CONCEDER a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL no percentual de 60% 
(Sessenta por cento) ao servidor ÂNGELO SANTOS DO ROSÁRIO, matrí-
cula nº 5906109/1 – Auxiliar Operacional desta Fundação, a contar de 
01.04.2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 22 de abril de 2019.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 426459

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 212/2019 – FUNTELPA
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, no uso 
de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 67, caput, da Lei 
n. 8.666/93.
Art. 1° - Designar os servidores como Fiscais dos Contratos abaixo rela-
cionados, enquanto dura sua vigência:

Contrato Descrição Empresa Nome Fiscal Matrícula
009/2016 Seguro De Vida De Servidores Seguros Sura Selma Vieira Pereira 5911122
028/2017 Gerenciamento De Estagiários Ciee Maria Pinheiro Barbosa 5893002

034/2018 Medicina Do Trabalho Pcsmo Premium 
Medicina Selma Vieira Pereira 5911122

050/2018 Capacitação Menor Aprediz Ciee Selma Vieira Pereira 5911122
002/2014 Locação Fixa De Satélite Star One Abilio Martins Junior 5044057
008/2014 Locação De Up-Link Fixo Skytech Abilio Martins Junior 5044057
008/2016 Link Dedicado De Fibra Óptica Oi Movel S.A Paulo Roberto Batista Barros 54196946

036/2018 Internet Via Modem4g
(3 Unds.) 40 Gb Telefonica (Vivo) Paulo Roberto Batista Barros 54196946

032/2014 Locação De Rádio Vhf Santos Neto Paulo Roberto Batista Barros 54196946

050/2017 Serviço Eventual De Transm. Fibra 
Óptica Stone Tecnologia Abilio Martins Junior 5044057

003/2014 Vigilância Armada 24hs Elite Antonio Jorge Da Silva 
Cardoso 7003951

004/2016 Mão De Obra Limpeza E Conservação Offi  ce Service Rosa Maria Sousa De 
Almeira 5168740

034/2017 Mão De Obra Secretárias Diamond Rosa Maria Sousa De 
Almeira 5168740

027/2016 Vigilância Eventual Armada E 
Desarmada. E. Santos Rosa Maria Sousa De 

Almeira 5168740

027/2018 Vigilância Eletrônica 24hs- Pariquis Serviel Serviços Danilo Silva Costa 589997

038/2018 Manut.Preven. Centrais De Ar 
Pariquis

A.V. De Jesus 
Buriti Danilo Silva Costa 589997

051/2018 Manutenção Prev.Corret.2 
Elevadores Hexcel Danilo Silva Costa 589997

016/2017 Mão De Obra De 01 (Uma) Copeira Offi  ce Service Ana Carla Silva De Freitas 57234739

991/2017 Serviço De Postagens De Cartas 
E Afi ns Correios Efraim Manasses Pinheiro 182540

007/2017 Gerenciamento De Combustível Ticket Soluções Antonio Jorge Da Silva 
Cardoso 7003951

043/2017 Mão De Obra De Motoboy Offi  ce Service José Ricardo Ferreira Costa 5942091

046/2018 Locação De Veículos Com Motorista Mobiliza Logistica Antonio Jorge Da Silva 
Cardoso 7003951

048/2018 Locação Eventual De Van Mobiliza Rent 
A Car

Antonio Jorge Da Silva 
Cardoso 7003951

022/2016 Transporte Multimodal De Cargas Voarlog Silvana HollesBezerra 7003803

031/2014 Locação De Copiadora Com Operador Coresma Paloma Liv Né De Andrade 
Lima 54197900

005/2015 Mão De Obra De Recepcionistas A.A.J Lourenco Bruno De Araujo Moura 5946608
016/2015 Serviço De Telefonia Móvel Celular Claro S.A Silvana HollesBezerra 7003803
033/2016 Telefonia Fixa Claro S.A Silvana HollesBezerra 7003803

019/2017 Fornecimento Eventual De
Ticket Alim Amazon Cards Eberson Rodrigues De Assis 54196977

002/2018 Cessão De Transmissão Dos Jogos 
Do Parazão 2019

Fed. Paraense De 
Futebol Efraim Manasses Pinheiro 182540

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação 
podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade compe-
tente.
Art. 3º - Ficam revogadas as Portarias nº: 246/2014, 508/2016, 
508/2016, 487/2015, 226/2016, 446/2016, 508/2016, 174/2017, 
293/2017, 435/2017, 443/2017, 528/2017, 714/2018, 273/2018, 
432/2018, 479/2018, 571/2018, 348/2016, 377/2014, 467/2016, 
467/2016, 316/2017, 442/2017.
Belém/PA, 23 de abril de 2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 426603


